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Artiklen er skrevet af skov- og landskabsin-
geniørstuderende Rasmus Larsen. Han har i
forbindelse med 3-dels praktik været i
Georgien, udsendt af frøfirmaet Frost Frø.
Turens hovedformål var at udføre lokali-
tetskortlægning og generelle registreringer
på 8 forskellige lokaliteter med abies nord-
mannia. Samtidig skulle årets koglehøst
overværes, som det nu har været tradition
hos Frost Frø i de sidste 5 år.

Indledning
Som en opfølgning på proveniensforsøget
med 8 georgiske og 2 danske provenienser
af abies nordmannia, der tænkes anlagt i
1999-2000 (beskrevet af Børge Klemmensen
i PS nåledrys nr. 23), tog Børge Klemmensen
fra Frost Frø, Kaj Østergård fra Forsknings-
centret for Skov og Landskab, skov- og land-
skabsinginiørstuderende Mogens G. Ander-
sen og undertegnede d. 25 juli 1998 til
Georgien. Hovedformålet med turen var at
udføre en lokalitetskortlægning og foretage
nogle generelle registreringer på 8 udvalgte
lokaliteter med Abies nordmannia, der alle
vil indgå i proveniensforsøget. Børge Klem-
mensen havde på en tur til Georgien i 1996
udlagt prøveflader på de pågældende lokali-
teter. 
I det følgende beskrives turen og dens ople-
velser i hovedtræk, og de vigtigste resultater
fra dataindsamlingen gennemgås.

Rejsebeskrivelse
Vi ankom til Tbilisi sent aften, fredag d. 25
juli. Vi blev modtaget af 2 af Frost Frø’s sam-
arbejdspartnere fra firmaet JADVARI Ltd. i
Georgien. De står for det praktiske under
frøhøsten, samtidig med at de varetager
driften af Frost Frø’s renseri i Tbilisi. 
Efter overnatning på et hotel i Tbilisi gik
turen videre til Tzadrici, der er det ene af to
indsamlingsområder under Borjomi skovdi-
strikt. Næsten fremme ved bestemmelses-
stedet brød den ellers udmærkede firehjuls-
trækker i brand. Problemer med transmis-
sionen havde udviklet så meget varme, at
det antændte nogle olierester i motorrum-
met. Vi fik dog hurtigt slukket branden ved
hjælp af vores medbragte vandflasker. Vi
blev trukket det sidste stykke vej frem til
bestemmelsesstedet af en gammel sovjetisk
militærlastbil, der ejes af Guram, den lokale
formand for kogleplukkerne. Det er ligele-

des ham og hans lastbil, der transporterer
koglerne fra Borjomi Tzadrici og Borjomi
Nedvi til renseriet i Tbilisi.
På grund af problemet med bilen nåede vi
frem så sent, at vi ikke, som planlagt, kunne
bese de 2 lokaliteter i Tzadrici den dag. Om

aftenen blev der til ære for os gæster, og for-
di det var Guram’s fødselsdag, slagtet et lam.
Det blev hentet i levende live, og som det er
tradition i Georgien, blev det slagtet lige for-
an huset, så vi kunne se det i live, inden vi
skulle spise det. 
Efter en overnatning hos Guram og hans
familie og en indførelse i georgisk skåltradi-
tion blev vi kørt op til de 2 indsamlingsloka-
liteter. Den ene prøveflade ligger på en
nordhælde i 1850 meters højde, den anden
ligger ligeledes på en nordhælde, men kun i
1700 meters højde. Den eneste farbare vej
derop var faktisk via et vandløb. Spændende
tur i den gamle militære lastbil!
Efter at have beset de 2 prøveflader og
diskuteret hvad der kunne og skulle måles,
kørte vi ned for at besigtige Guram’s eget lil-
le savværk. Her producerer han træ til eget
og landsbyens forbrug. 
Dagen efter gik turen til Borjomi Nedvi,
hvor vi besigtigede prøvefladen der. Den lig-
ger i 1100-1200 meters højde. I Nedvi var en
af de lokale ved at transporterer tømmer
ned til tømmerpladsen.
Videre derfra kørte vi til Ambrolauri Tlugi,
der stadig er, og nok også i fremtiden vil
være, den vigtigste indsamlingslokalitet. I
Tlugi er der anlagt 3 prøveflader i forskellige
højder. Vores ophold i Tlugi sammen med
Børge og Kaj varede i 3 dage. 
Under opholdet tog vi på en en-dags tur til
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Billede 1: Artiklens forfatter ved byskiltet i Ambrolauri.

Billede 2: Eneste farbare vej til de to
prøveflader i Borjomi Tzadrici.
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Oni Glola (kendt som Oni Shovi). I Glola
gennemførte vi en lokalitetskortlægning og
taksation sammen med Børge Klemmensen
og Kaj Østergård. Denne øvelse gik primært
ud på at få ideerne og udstyret afprøvet i
praksis, mens vi stadig havde fagkundska-
ben ved hånden. På vejen hjem kørte vi
mod Gebi, der er omtalt af Løfting i hans
rejsebeskrivelse, hvor han skriver, at der var
forekomster af gode nordmannsgraner der.
Det er dog ikke tilfældet. De nærmeste
nordmannsgran forekomster findes ved Oni
Glola.
Efter tilbagekomst til Tlugi, tog vi afsked
med Børge og Kaj, der skulle til Tbilisi, hvor
de skulle have møder med de georgiske
myndigheder inden deres hjemrejse.

Ambrolauri Tlugi
Vi opholdt os i Tlugi i 16 dage. Tiden blev
brugt til lokalitskortlægning og taksation af
de 3 prøveflader. 
Indenfor hver enkel prøveflade udarbejdede
vi ligeledes en scoring ud fra pyntegrønte-
genskaber (alle prøveflader).
Samtidig foretog vi målinger på den naturli-
ge foryngelse fordelt ud over hele Tlugi
skovpart, inddelt i højdeklasser. Målingerne
på den naturlige foryngelse indebar registre-
ring af bl.a. nåleform, knopform samt
grendækning. Vi fik gået en del under
opholdet i Tlugi. Turen op til den højst
beliggende prøveflade tog eksempelvis ca. 2
timer.
Under opholdet i Tlugi var vi heldige at få et
interview med den lokale skovfoged Gurami
Dvali. Han var selvfølgelig ret interesseret i,
hvad vi foretog os på hans skovpart. Men
om det var en oprigtig interesse eller et
spørgsmål om penge under bordet, skal her
være usagt. Ambrolauri skovdistrikt dækker
86000 ha. Heraf udgør Tlugi skovpart 8000
ha, hvoraf 70-75% er Abies nordmanniana.
Skovfogeden fortalte os, som Løfting også
skrev i sin rejseberetning, at hele Tlugi

Billede 3: Diskussion ved prøveflade i Tzadrici. Billede 4: Stor bunke med kogleskel fra Tlugi bevidner den uau-
toriserede høst, der har foregået.

Billede 5: Jordbundsprofil fra Tlugi med lag af trækul nederst.
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skråningen var udsat for en brand tilbage i
ca. 1895, hvilket forklarer, at den 8000 ha
store bevoksning er ret ensaldrende. Der
brændte 3000 ha. Pudsigt nok stødte vi
under arbejdet med at få gravet et jord-
bundshul i den nederst beliggende prøvefla-
de på et lag, der indeholdt trækul. Generelt
er skovbruget i Georgien rimeligt veludvik-
let. De har bl.a. inddelt skovene i afdelinger,
ligesom vi kender det.
Generelt var der en utrolig dårlig koglesæt-
ning over hele Tlugi skråningen. Man kan
betvivle kvaliteten af frøet i et så dårligt
frøår. Nedenfor skråningen bevidnede en
stor bunke kogleskel, at der er gode frøår
ind imellem. Men det bevidner ligeledes, at
der foregår uautoriseret kogleplukning, eller
at der i hvert fald har gjort det.  

Borjomi Tzadrici
Fra Tlugi kørte vi igen til Tzadrici. Der havde
vi 3 dage til at foretage registreringerne på de
2 prøveflader samt måle på foryngelse. Mens
vi var der, havde vi ingen bil til rådighed. Så
hver dag startede med en næsten 2 timer
lang gåtur, inden vi var fremme ved prøvefla-
derne. Al denne motion resulterede da også
i, at vi begge tabte adskillige kilo (det var nu
ingen skade til). I Tzadrici var årets koglesæt-
ning lige så ringe som i Tlugi.

Beshumi
Fra Tzadrici tog vi på en 1-dags tur til Beshu-
mi. Turen dertil tog 4,5 time på trods af, at
der kun er 100 km. Men vejene er i så dårlig
stand, at man maksimalt kan køre med en
gennemsnitsfart på omkring 25 km/t.

På vejen blev vi “fløjtet” ind ved en politi-
station. Det er ret tæt på grænsen til Tyrki-
et, så vi skulle vise pas. Det viste sig, at vores
visaer kun havde gyldighed i en uge. Der
blev lidt ballade, men det lykkedes os hel-
digvis at komme videre. I Beshumi var der,
hvad man kan kalde en almindelig kogle-
sætning. Vi fik foretaget vores registreringer
der og kørte tilbage til Tzadrici. 
Vi overnattede igen hos Guram og kørte
derfra til Borjomi Nedvi, til den sidste af de
8 prøveflader.
Efter at have besøgt de 8 prøveflader og
foretaget i hundredvis af registreringer,
ankom vi til Tbilisi igen. 
Vi havde en god uge i Tbilisi, inden Mogens
rejste hjem til Danmark. Tbilisi er sine ste-
der ret charmerende. Det er forholdsvis bil-
ligt at leve der, og der er ret mange sevær-
digheder. 

Lokalitetskortlægning 
og taksation
På alle lokaliteterne er registreret efter sam-
me mønster. Følgende ting er målt og regi-
streret: Indmåling af prøveflade, GPS
måling, h. o. h., taksation samt højdemåling
af den stående bevoksning, scoring, gren-
kransafstand fra 1,5- 2,5 m, jordbundshul m.
beskrivelse af profiler, udgangsmateriale m.
m. plus prøve af overjord og underjord,
samt jordspydsprøver fordelt over hele area-
let. Samtidig er der, de steder hvor det var
muligt, målt på foryngelse. 
Desværre var målingerne på foryngelse kun
praktisk muligt 2 steder, i Tlugi og Tzadrici.

Resultater
Resultaterne kan inddeles i 3 hovedpunkter:
Pyntegrøntegenskaber målt på den naturlige
foryngelse, data fra prøvefladerne, herunder
scoring af den stående bevoksning ud fra
pyntegrøntformål samt jordbundsanalyse.

Pyntegrøntegenskaber
Målingerne på den naturlige foryngelse
indeholdt følgende: grenkransafstand, gren-
vinkel, grenens horisontale udseende, nåle-
stilling, nåleform, knopform samt harpiks
på knopper.
Variationen i pyntegrøntegenskaberne i
Tlugi og Tzadrici er generelt lille. Gren-
kransafstanden ligger i intervallet fra 18,7
cm til 24,8 cm og tilfredsstiller derved jule-
træsdyrkerens krav. 
Grenvinklerne er generelt spidse, hvorved
der opnås et fyldigt udseende. 
Grenens udseende er alle steder flad og
giver derved et godt visuelt udtryk m. h. t.
pyntegrøntformål.
Skudformen/nålestillingen er med små va-
riationer generelt jævn, høj fremadrettet og
bevirker, at grenene får et fyldigt udseende.
Generelt er alle pyntegrøntegenskaberne til-

fredsstillende for juletræs- og pyntegrønt-
dyrkeren.
Nåleform, knopform og voksbelægning er
medtaget for at undersøge Brian G. Larsens
konklusioner i hans opgørelse af russerseri-
en m. h. t. vækstkraft, produktion og spred-
ningsveje. Med forbehold for fejlkilder kan
der konkluderes, at hans opgørelse af spred-
ningsveje ud fra morfologiske præg (knop-
form og voksbelægning) underbygges af
vores målinger. 
Brian G. Larsen konkluderer, at de spidsnå-
lede typer i russerforsøget har den bedste
produktion af pyntegrønt. Det harmonerer
ikke med vores registreringer, der derved
skulle vise, at Ambrolauri typen skulle have
dårligt udbytte og kvalitet. Det kan skyldes 2
ting. Vores målinger i forhold til hans kan
være forbundet med fejlkilder. F.eks. er der
forskel på nåleformen i forhold til træets
alder og hvor på træet, der måles (russerse-
rien er opgjort 20 år fra anlæg). Det kan
også skyldes herkomstusikkerhed i russer-
forsøget. Ambrolauriproveniensen stammer
måske ikke fra Ambrolauri !!!

Data fra prøveflader
Indenfor prøvefladerne er målt følgende:
Taksation, grenkransafstand fra 1,5 m til 2,5
m, kroneprocent og scoring.
Scoringen er udarbejdet sammen med Kaj
Østergård og er inddelt således:
1. Træ med dårlig nålefylde og generelt

dårlige pyntegrøntegenskaber.
2. Træ med middelgod nålefylde og rimeli-

ge pyntegrøntegenskaber
3. Træ med god nålefylde og gode pynte-

grøntegenskaber.

Billede 6: Den store tvege tilhører den
oprindelige bevoksning i Tlugi inden skov-
branden sidst i 1800-tallet. Højde ca. 30
meter.

Billede 7: Lokal kogleplukker, der viser
“teknikken”, som benyttes, når der
høstes kogler.
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Scoringen er foretaget ved en visuel bedøm-
melse af alle træer indenfor prøvefladerne.
Generelt ligger alle prøveflader jævnt
omkring en scoring på 2,55 til 2,65. Prøve-
fladen ved Oni Glola skiller sig dog ud ved
en scoring på 2,15, og ligger derved lavt i
forhold til de andre. Prøvefladen ved Beshu-
mi ligger på 2,77 og har derved den højeste
scoring
Jeg vil ikke her komme ind på de andre
data, da scoringen umiddelbart er den mest
interessante. 
Scoringen kan måske senere, når der forelig-
ger resultater fra proveniensforsøget, give et
fingerpeg om, om det i det hele taget er
muligt at bedømme træerne på oprindelses-
stedet på denne måde. Som Finn Jacobsen
er inde på i hans artikel i PS Nåledrys
angående udvælgelse af nobilis på oprindel-
sesstedet, betyder de ændrede kårfaktorer
ved indførelse af en fremmed proveniens
utroligt meget i forhold til træernes fænoty-
piske fremtoning.  

Jordbundsanalyse
De indsamlede jordbundsprøver er alle ble-
vet analyseret for reaktionstal, fosfortal, ka-
liumtal og magnesiumtal.
Generelt ligger reaktionstallene indenfor de
anbefalede værdier (fra 4,9 til 7,8). Reakti-
onstallet kan give et fingerpeg om jordbun-
dens beskaffenhed. Generelt tyder tallene
på et stort lerindhold på stort set alle prøve-
flader og en god tilgængelighed af nærings-
stoffer.
Fosfortallene ligger umiddelbart lavt i for-
hold til de anbefalede værdier (for land-
brugsjorde). Disse lave værdier behøver dog
ikke betyde en mangel på fosfor, da træer
generelt er mere nøjsomme end landbrugs-
produkter.
Kalium- og magnesiumtallene ligger alle
indenfor de anbefalede værdier eller højere.
Det kan skyldes udgangsmaterialet, bjerg-
grund med højt kalium- og magnesiumind-
hold.
Jordbundsresultaterne indikerer et højt
næringsstofindhold og reaktionstal på alle
prøvefladerne. Disse faktorer kan altså ikke
siges at være hæmmende for nordmanns-
granens gode udvikling på disse lokaliteter. 

Hovedopgave
Lokalitetskortlægningen og registreringerne
i Georgien har dannet grundlag for min 3.
dels hovedopgave. Opgaven vil så senere
indgå i opgørelsen af proveniensforsøget.
Den kobling er spændende. Primært fordi
det aldrig har været forsøgt at koble ind-
samlede data fra oprindelsesstedet sammen
med de samme data indhentet fra proveni-
ensensforsøg i Danmark. 
Hovedopgavens data og konklusioner vil
senere foreligge i form af et videnblad fra
Forskningscentret for Skov- og Landskab.

For dem der skulle være interesserede, kan
hovedopgaven rekvireres mod en beskeden
betaling, der udelukkende skal dække tryk-
ning og forsendelse.

Generelle betragtninger
Herkomstusikkerheden ved direkte impor-
ter af frø fra Georgien eksisterer stadig.
Efter at have haft indgående samtaler med
folkene i Jadvari Ltd., kan jeg kun bekræfte,
at problemet er stort og stadigt eksisterende,

på trods af en øget indsats fra de danske og
georgiske myndigheder. I år (1998) var der
en generel dårlig koglesætning, mange ste-
der slet ingen. Det eneste sted, hvor mæng-
den var rigelig til kommerciel høst, var i det
sydvestlige Georgien omkring Beshumi. Det
skal blive spændende at se, om der kommer
et stort udbud af frø fra Ambrolauri i år (jeg
har hørt, at en dansk grossist, har importe-
ret 2 tons nordmannsgran frø fra Ambro-
lauri). Hvis der gør det, er det sikkert, at frø-
et er høstet et andet sted. 


